

Przygotowania do szczytu na Malcie

W poniedziałek na Maltę przybyły dwie misje, radziecka i amerykańska, z zadaniem przygotowania spotkania przywódców obu mocarstw, zapowiedzianego na 2 i 3 grudnia. Jak dotąd brak jakichkolwiek wiadomości dotyczących miejsca, w którym znajdują się okazy wojenne ZSRR i USA mające podejmować przywódców supermocarstw — donosi ze stolicy Malty, Valletty, agencja AFP. Nie jest znana lokalizacja centrum prasowego, które zostanie zorganizowane na wyspie z okazji szczytu.



Wydanie I ŁÓDŹ, środa 3 listopada 1989 roku Rok XLIV 260 (13077) PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 35004 CENA 100 zł

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Odpowiedź prezydenta PRL Wojciecha Jaruzelskiego na posłanie prezydenta RFN

7 bm. w Urzędzie Prezydenta RFN w Bonn została przekazana odpowiedź prezydenta PRL Wojciecha Jaruzelskiego na posłanie prezydenta RFN Richarda von Weizsäckera wystosowane z okazji 50 rocznicy wybuchu II wojny światowej. Oto fragmenty odpowiedzi prezydenta Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej: W pełni podzielam pański punkt (DALSZY CIĄG NA STR. 3)

Minister K. Skubiszewski przyjęty przez kanclerza Austrii

Ponad 45 minut, o przeszło kwadrans dłużej niż planowano, trwała we wtorek rano rozmowa ministra Krzysztofa Skubiszewskiego z kanclerzem Austrii Franzem Vranitzkym.

Według informacji doradcy kanclerza ds. politycznych pani Ewy Novotny, szef polskiej dyplomacji podziękował kanclerzowi Vranitzkiemu za pomoc, której Austria udzieliła Polsce w ostatnich latach. Dodał, że aczkolwiek naszym krajowi potrzebna jest dalsza pomoc, to głównie chodzi o konkretne projekty gospodarcze, które przyczynią się do przezwyciężenia kryzysu ekonomicznego. Poruszone także kwestie zadłużenia Polski wobec zagranicy.

Kanclerz Vranitzki poinformował, że zamierza się w pewnej mierze zinstytucjonalizować na przyszłość rządowej zaangażowanie austriackich firm i instytucji finansowych w Polsce. Kanclerz wyznał, iż tego rodzaju ramy państwowe potrzebne są także prywatnym firmom angażującym się w współpracę z Polską.

Pani Eva Novotny zaprzeczyła, jakoby podczas spotkania Skubiszewski — Vranitzki miano omawiać kwestie nowych kredytów dla Polski. Wyraziła przekonanie, iż stronie polskiej zależy raczej na kapitałowym zaangażowaniu się zagranicy w konkretne przedsięwzięcia w Polsce. Gromadzi się jednak dewizowy fundusz stabilizacyjny, do którego głównie wkłady wniesie maja USA i RFN, potrzebny dla

przeprowadzenia reformy walutowej. We wtorek przed południem min. Skubiszewski udał się do siedziby parlamentu austriackiego, gdzie przeprowadził rozmowy na temat funkcjonowania ciał ustawodawczych. 24 godziny na tranzyt przez CSRS Rząd federalny CSRS poinformował w poniedziałek ambasadę PRL w Pradze, że od 10 bież. miesiąca skrócony zostaje z 48 do 24 godzin czas przysługujący obywatelom PRL na przejazd tranzytem przez Czechosłowację.

Studencka barykada 7 bm. ok. godz. 11 członkowie organizacji „Wolność i Pokój” wzięli barykadę przed budynkiem rektoratu Uniwersytetu Śląskiego, domagając się w ten sposób wyłączenia ulicy Bankowej z ruchu kołowego i uznania jej za terytorium uczelni. Była to kontynuacja akcji protestacyjnej z wiosny br. prowadzonej przez WIP i Śląski Ruch Ekologiczny. Ponieważ do tej pory nie spełniono żadnego z postulatów, akcje podjęto ponownie. Trwała ona ok. 15 minut. Uczestniczyło w niej ok. 250 osób — łącznie z obserwatorami.

Fiasko rokowań w Workucie Powołując się na informacje radia radzieckiego agencja AFP pisze, że poniedziałkowe rozmowy ministra przemysłu węgłowego Michała Szczadowa ze strajkującymi górnikami z Workuty zakończyły się niepowodzeniem. W Workucie nadal utrzymuje się napięta sytuacja. W poniedziałek przedstawiciel regionalnego komitetu strajkowego podał, że w akcji protestacyjnej uczestniczyło około 27 tys. górników.

Na wtorek zapowiedziano masową demonstrację górników w Workucie. Strajk w Workucie rozpoczął się w ubiegłą środę. Górnicy domagają się realizacji porozumień, podpisanych przez stronę rządową i komitety strajkowe w lipcu br. Górnicy oskarżają władzę o brak dobrej woli politycznej.

R. Wallenberg rozstrzelany w 1945 r.? Szwedzki dyplomata Raul Wallenberg, który zaginął w Budapeszcie pod koniec wojny, miał zostać rozstrzelany przez żołnierzy radzieckich jeszcze w 1945 r. i pochowany w lesie w pobliżu Budapesztu. Twierdzą tak dwaj Węgrzy, bracia Laszlo i Istvan Molnarowie, których wyjaśnienia zamieścił we wtorek węgierski miesięcznik „Point”. Ojciec tych dwóch Węgrów miał być naczelnym świadkiem egzekucji Raula Wallenberga i jego szofera Wilmosa Langfeidera w lutym 1945 r.

Bracia twierdzą, iż znają dokładne miejsce pogrzebania zwłok i domagają się ich ekshumacji. domaga się uznania ostatecznego charakteru polskiej granicy zachodniej. „Koelnische Rundschau” zapytuje, „O co właściwie chodzi polskiemu premierowi?” i pisze: „Kanclerz zgodnie z życzeniem premiera powinien wyjść werbalnie poza tekst układu i zadeklarować uznanie kontrowersyjnej granicy po wsze czasy. Zadanie takie może zgłaszać jedynie jakiś nadgorliwiec lub rapus. Polski premier, który wyraża publicznie takie oczekiwania, szkodzi tylko swojej renomie i urzędowi, który sprawuje, a także zabiegom o pojednanie między obu krajami. Tego bowiem, czego żąda od kanclerza, nie można urzeczywistnić”.

Ustąpienie rządu NRD Krytyka projektu ustawy paszportowej

Jak podała we wtorek wieczorem agencja ADN, Rada Ministrów NRD postanowiła podać się do dymisji. Komunikat w tej sprawie stwierdza, iż decyzja rządu zgodna jest z tym, co zapowiadał w swym przemówieniu z 3 bm. przywódca NRD Egon Krenz. Obecny rząd pełnić będzie

swoje obowiązki do czasu powołania nowego przez Izbę Ludową. Komisja ds. konstytucji i prawa Izby Ludowej zażądała we wtorek bezwzględnego zwolnienia sesji parlamentu NRD. Sesja ta miałaby się zająć aktualnymi, pilnymi problemami politycznymi, które — jak podkreślono w uchwale Komisji — nie mogą więcej rozgrywać się poza sferą Izby Ludowej. Równocześnie komisja skrytykowała opublikowany w poniedziałek przez prasę NRD projekt nowej ustawy paszportowej. Jej zdaniem, nie odpowiada on oczekiwaniom obywateli.

We wtorek po południu odbyła się w Berlinie kilkusetosobowa demonstracja przeważnie młodych ludzi, domagających się zorganizowania w 1990 r. wolnych wyborów i zalegalizowania Partii Socjaldemokratycznej.

Spotkanie Miodowicz - Drawicz

Jak informuje OPZZ możliwość szerszej prezentacji problemów ruchu zawodowego zrzeszonego w OPZZ na antenach telewizyjnych i radia były tematem spotkania przewodniczącego OPZZ Alfreda Miodowicza z przewodniczącym Komitetu ds. Radia i Telewizji Andrzejem Drawiczem. Zgodnie stwierdzono, że popularyzacja w programach radiowo-telewizyjnych problematyki podnoszonej przez OPZZ winna dobrze służyć szerokiej prezentacji racji i punktów widzenia na najważniejsze sprawy Polaków różnych sfer społecznych, a w konsekwencji zbliżenia poglądów w interesie kraju i ludzi pracy. Uzgodniono, że w powołany przez radzie programowej Radiokomitetu będą uczestniczyli przedstawiciele OPZZ.

Dziwny jest ten świat

MAJONEZ SKUTEKZNIE GASI POŻARY Japońscy strażacy twierdzą, że gospodyni domowa nie musi wcale mieć gaśnicy, aby czuć się bezpiecznie na wypadek „domowego” pożaru — wystarczy, by miała pod ręką... stoik majonezu. Skuteczności majonezu jako środka gaśniczego dowodzą doświadczenia przeprowadzone przez straż pożarną w Kobe. Zdaniem ekspertów, majonez stanowi izolację, nie dopuszczającą podtrzymującego ogień powietrza i tworzy pianę, duszącą płomień. Japońscy strażacy wiążą duże nadzieje z majonezem, jako łatwo dostępnym środkiem gaśniczym w momentach trzęsienia ziemi, których częstym skutkiem są właśnie pożary.

POLICJA POŻYCZA PIENIĄDZE

Wielu osobom znane jest niezbyt przyjemne uczucie, kiedy z dala od domu znalazły się bez pieniędzy. Co wtedy robić: dotrzeć do domu pieszo, pośpiesznie wzywać pomocy przyjaciół, prosić o pomoc przechodniów? „W żadnym wypadku” — odpowiedzą w wielu japońskich komisariatach policji, których pracownicy prócz wypełniania swych podstawowych funkcji — ochrony porządku publicznego, świadczą ludności również taką formę usług, jak pożyczanie niewielkich kwot pieniężnych. „Palma pierwszeństwa” w tej dziedzinie należy do komisariatu policji w tokijskiej dzielnicy Sibuja.

152 PRYWATNE ARMIE

Według najnowszych ustaleń filipińskiej krajowej rady ds. porządku publicznego, na terenie Filipin działają obecnie 152 prywatne ugrupowania paramilitarne dysponujące łącznie ok. 7 tys. doskonale uzbrojonych żołnierzy. Te prywatne armie finansowane są i kierowane przede wszystkim przez wpływowych filipińskich polityków przygotowujących się między innymi i pod tym specjalnym kątem do zapowiedzianych na 1992 rok wyborów prezydenckich. Opr. (kl)

72 rocznica Rewolucji Październikowej Defilada w Moskwie i kontrmanifestacje

„Demokracja, samorządność, głośność”, „ziemia — chłopom”, „Władza — w ręce Rad”, „Październik — pieriestrojka” — hasła te, umieszczone na wielkich panneau na Placu Czerwonym w Moskwie, były głównymi podczas tegorocznych obchodów rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej.



72 rocznica Rewolucji Październikowej. Mieszkańcy Moskwy defilują przed trybuną honorową na Placu Czerwonym. CAF — TASS — telefoto

Tegoroczne obchody święta rewolucji, nawiązujące do tradycji manifestacji, jaka odbyła się na Placu Czerwonym w pierwszą jej rocznicę w 1918 roku, były skromniejsze niż te w poprzednich latach. Nie było tym razem podniosłych, triumfalnych hasel, zapowiedzi o wykonaniu nierealnych zadań. Kraj Rad przeżywa dziś trudny okres i nikt tego nie ukrywa. W dniach, w których świętowana jest rocznica rewolucji, w

Fundacja ulicy Piotrkowskiej staje się faktem

Wczoraj w Urzędzie Dzielnicy Łódź-Sródmieście podpisany został akt notarialny założenia Fundacji Ulicy Piotrkowskiej. Jej podstawowe, określone w statucie cele, to rewaloryzacja głównej ulicy Łodzi i jej sąsiedztwa oraz kompleksowe rozwiązywanie występujących tam problemów mieszkaniowych, usługowych, handlowych itd.

Fundacja, której kapitał wynosi 64 mln 330 tys. zł i 12,5 tys.



Gmach Muzeum Historii Miasta Łodzi. Fot. A. WACH

Przed wizytą kanclerza Cień granicy

Jak już informowaliśmy, premier Tadeusz Mazowiecki oświadczył 6 bm. dziennikarzom zachodniemieckim, że pragnąłby, aby układ ten był interpretowany jednoznacznie jako ostateczne uznanie polskiej granicy. Natomiast Dieter Vogel sprzeciwił się dokonaniu jakiegokolwiek nowej interpretacji układu. Zdaniem przewodniczącego SPD Hansa-Jochena Vogla, dyskusja na

CO DZIEŃ NIESIE

Dzisiaj mamy środę, 3 listopada. Imieniny obchodzą Seweryn, Wiktoryn, Godfryd, Hadrian, Sędziwoj. Dyżurny synoptyk w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie przeważnie duże. Okresami opady deszczu. Rano mgła. Temp. maks. w dzień około 11 st. W nocy 5 st. Wiatr słaby i umiarkowany południowo-wschodni i południowy. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 986,6 hPa (740,0 mm).

Z kalendarza wydarzeń

1984 — W katastrofie w Kopalni „Powstańców Śląskich” zginęło 7 górników. 1959 — Porozumienie między Egiptem i Sudanem w sprawie podziału wód Nilu. Taka sobie myśl Miłość czyni mężczynę ślepym, a zaostrza wzrok kobiecie. Uśmiechnij się



— Dostałem dwie z rachunków, bo pomnożyłem 75 przez 18 i nie uwzględniłem współczynnika inflacji!

Mistrz nie do zdarcia (Od specjalnego wystawianika)

Dopiero w dogrywce mistrzyni Polski, koszykarki pabianickiego Włókniarza zapewniły sobie zwycięstwo pod koszami w Gdańsku-Wrzeszczu.

Nastąpił jednak jeszcze jeden zryw zmęczonych pabianiczek, które pierwszą połowę kończą trzypunktową przewagą.

WŁOKNIARZ: Głiszczyńska 31, Piotrkiewicz 28, Urbankowska, Sidorki i Wróbel po 8, Kamińska i Bloch - 0. Najwięcej punktów dla Spójni uzyskały: Wolujewicz i Zerlonko po 30.

Sobolewski kontra Dziurawicz czyli... Widzew-GKS Katowice w 1/4 Pucharu Polski

Dzisiaj pucharowa środa. To już ćwierćfinałowy rozgrywek Pucharu Polski, w których o awansie jednej z drużyn do półfinału decydują dwa mecze.

wieca. Znakomitych fachowców i ludzi, którzy naprawdę wiedzą o co chodzi w futbolu. W lepszej sytuacji jest Dziurawicz, który systematycznie zmierza do stworzenia „wielkiego GKS” w gorszej Sobolewski. Ale może i jemu za kilka lat uda się (jeżeli podejmie się takiego zadania) powrócić ze swym ukochanym klubem na europejskie stadiony?

Kara 1 meczu dla J. Ziobra

Zgodnie z przewidywaniami piłkarz ŁKS, kapitan drużyny Jacek Ziobra otrzymał karę zakazu gry w jednym meczu za trzęsienie kartek, jaką otrzymał w spotkaniu Łódzian z Zagłębiem Lubin.

Dynamo Batumi w Łodzi

W najbliższy piątek na zaproszenie ŁKS przybędzie do Łodzi drugoligowa drużyna piłkarska Dynamo Batumi. Będzie to rewizyta za pobyt pierwszego zespołu Łódzkiego klubu wiosną tego roku.

Ostatni akord reprezentacji

Oni zagrają z Albanią

Trener Andrzej Stręlasz ustalił skład reprezentacji na ostatni mecz eliminacji piłkarskich mistrzostw świata Polaków z Albanią w Tiranie (15 bm, godz. 14).

(Igloopol). Łapiński (Widzew), Gęsiór (Ruch), Gajewski (ŁKS), Brzęczek (Olimpia Poznań), Kosela (Górnik Zabrze), Tułacz (Stal Mielec), Waligóra (Hutnik Kraków), Staniek (Odra Wodzisław), Grad (ŁKS), Wieszczęcki (ŁKS), Juszkowiak (Lech), Jaworek (Tychy), Pyc (Zagłębie Lubin), Wilk (Lechia) Draczkowski (Słask Wrocław).

W SKROCIE

W tradycyjnych zawodach „O Praską Łyżwę” startował solista Noworyta, para tańcowa Długoszewska - Szasor oraz duet stertowy Spizler - Szczerbowski.

ZESTAW I: 13 rozv. z 13 traf. - wygrane po ok. 887.000 zł 452 rozv. z 12 traf. - wygrane po ok. 25.500 zł, 5.375 rozv. z 17 traf. - wygrane po ok. 2.000 zł 35.440 rozv. z 10 traf. - wygrane po ok. 300 zł. ZESTAW II: 2 rozv. z 13 traf. - wygrane po 13.744,97 zł 82 rozv. z 13 traf. - wygrane po ok. 444.000 zł, 805 rozv. z 11 traf. - wygrane po ok. 34.000 zł, 7.154 rozv. z 10 traf. - wygrane po ok. 3.500 zł.

Obrady Prezydium KKW NSZZ „Solidarność”

7 bm. w Gdańsku obradowało Prezydium Krajowej Komisji Wykonawczej NSZZ „Solidarność”. Poświęcone było m. in. projektowi nowelizacji ustawy o związkach zawodowych, który obecnie dyskutowany jest w ogniwach związku; w tej części posiedzenia uczestniczył minister pracy i polityki społecznej Jacek Kuroń.

Prezydium podtrzymało decyzję przewodniczącego komisji zarządczej związku w sprawie zakończenia działalności biura „Solidarność” w Sztokholmie w dniu 31 grudnia 1989 r. (PAP)

Posiedzenie Biura Politycznego KC PZPR

Biuro Polityczne KC PZPR zrealizowało 7 bm. przebieg XVI Plenum i wnioski wynikające z podjętych na nim decyzji.

po XVI Plenum. Postanowiono przystąpić do praktycznych przygotowań XI Zjazdu, w tym propozycji i porządku obrad, opracowania zasad formowania się naczelnych władz, zabezpieczenia organizacyjnego pracy delegatów.

Posiedzenie RKO NSZZ „Solidarność” Bez kworum

Ostatnie, jak je wczoraj określono, posiedzenie RKO NSZZ „Solidarność” - na grudzień planowane są bowiem wybory do władz regionu - miało jako jeden ze swych punktów wybór przewodniczącego RKO. Jak wiadomo od czasu rezygnacji (na początku października) z funkcji przewodniczącego Ryszarda Kostrewy, pełni obowiązki przewodniczącego Wiesław Juszczyk.

Biuro Polityczne zwraca się do komitetów wojewódzkich PZPR, do wszystkich członków partii w radach narodowych i administracji państwowej o działanie na rzecz zmniejszenia trudności i niewygod społeczeństwa.

Defilada w Moskwie i kontrmanifestacje

118 defilad wojsk garnizonu moskiewskiego, dowodzona przez generała-pułkownika Nikołaja Kalinina, przyjmował minister obrony ZSRR generał armii Dmitrij Jazow.

frontu ludowego i innych ugrupowań, pisze Reuter, którzy wymachiwali flagami i skandowali hasła. Gdy tłum znalazł się na wysokości trybuny, kierownictwo republiki opuściło ją.

Uroczystości na Placu Czerwonym zakończyła manifestacja 100 tys. mieszkańców Moskwy. I ta część świątecznej demonstracji różniła się od tych z przeszłości. Mniej było dętych, oderwanych od życia haseł wielkich i triumfalnych planów oraz emblematów, wiezionych na ciężarówkach i innych ogromnych pojazdach - tego wszystkiego, co było tak typowe dla gigantomanii z czasów Breżniewa.



CAF Janusz Mazur

Obok oficjalnych obchodów świąta rewolucji skoncentrowanych na Kremlu, odrębne manifestacje zorganizowały radzieckie stowarzyszenia i ruchy nielegalne. Takie alternatywne zgromadzenie zostało zwołane m. in. przez „Moskiewskie Stowarzyszenie Wyborców” oraz „Rosyjski Front Narodowy”.

A co z ropą?

od nowego roku. Być może będzie się ona wznosiła również z ujednoliceniem kursu walut, choć nie jest jeszcze przesądzone czy nastąpi ono jednorazowo.

Krytyka władz CSRS

Z bezprecedensową, publiczną krytyką oficjalnego stanowiska władz czeskosłowackich wobec przemian zachodzących w Związku Radzieckim wystąpił we wtorek dziennik coraz bardziej aktywizujący się Czechosłowackiej Partii Socjalistycznej „Svobodne Slovo”.

24 godziny

Z OKAZJI święta narodowego ZSRR - 72 rocznicy Rewolucji Październikowej - ambasador ZSRR Władimir Browikow wydał 7 bm. przyjęcie w salach ambasady w Warszawie. Przybyli: prezydent Wojciech Jaruzelski, premier Tadeusz Mazowiecki, marszałek Senatu Andrzej Stelmachowski.

W październiku 1989 roku w Warszawskich Zakładach Telewizyjnych rozpoczęto serię produkcji nowego telewizora kolorowego Westa TC 201. Jest to przenośny odbiornik umożliwiający odbiór audycji w systemach Secam/Pal w standardach DK/BG lub L/BG, wyposażony w mikrokomputerowy układ sterowania umożliwiający zaprogramowanie 29 stacji TV. Przekątna ekranu wynosi 41 cali.

7 BM, Prezydium Naczelnego Komitetu ZSL i Prezydium Klubu Polskiego ZSL, na wspólnym posiedzeniu z udziałem członków Izady - oceniły aktualną sytuację społeczno-gospodarczą kraju, ze szczególnym uwzględnieniem rolnictwa i gospodarki żywnościowej.

Wracają do Radia i TV

Jak donosi z Kiszyniowa - stolicy Moldawii, Agencja Reutersa podczas obchodów 72 rocznicy Rewolucji Październikowej nacjonaliści moldawscy przerwali kordon milicyjne i weszli na czołgi uczestniczące w paradzie.

malnym toku postępowania załatwienia przez biuro kadr.

Antyradziecka manifestacja w Sopocie

W toku dotychczasowych prac oszono na rozmowy 122 osoby. W Polskim Radiu - rozpatrzone 45 spraw, w tym pozytywnie 2, co oznacza podjęcie przez 21 osób pracy w październiku, listopadzie i grudniu br., zachowanie przez 11 osób - po obopólnych uzgodnieniach - prawa podjęcia pracy do 31.10.1990 r. Pozostałe osoby podejmują współpracę bądź przestają na satysfakcji moralnej lub rozważają swe decyzje.

Gaz dla Koszalina

Manifiestacja nie tylko nie wywołała zainteresowania Izady o tej porze przechoźniów, ale wielu z nich sprostowało do pełnych oburzenia komentarzy o nieistotności palenia książek - jako formy protestu. (PAP)

Antyradziecka manifestacja w Sopocie

Pod hasłami „Sowieci do domu”, z inicjatywy Federacji Młodzieży Walczącej 7 bm. w Sopocie kilkudziesięciu młodych ludzi demonstracyjnie przeciwko obowiązkowej nauce języka rosyjskiego w szkołach średnich i na studiach.

USA podjęły decyzję o zwrocie Iranowi 567 milionów dolarów, stanowiących część aktywów irańskich zamrożonych w USA.

KROKOWA WYPADKOW

Michał W. lat 12 wbiegł nagle na jezdnię i wpadł pod ładę. Doznał lekkich potłuceń.

ARGENTYNSKI minister spraw zagranicznych Domingo Cavallo poinformował w poniedziałek o nominacji Santosa Goni na stanowisko konsula Argentyny w Londynie zgodnie z porozumieniem zawartym w październiku w Madrycie przez W. Brytanie i Argentyne w sprawie wznowienia stosunków konsularnych.

